



Aisian Auzoan
Plan Extraescolar
de Zona

Salburua

auzoa

eskola

HIZTUN BILA





Ayuntamiento
de Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteizk
Udala



Vitoria-Gasteiz
Hiri Hezitzailea
Ciudad Educadora



Aisialia Auzo
Plan Educatibo
de Zona

SALBURUAN

EUSKARAZ

biZi

nahi
dugu

Salburu-KULTUR ELKARTEA-



Ayuntamiento
de Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Udala



Vitoria-Gasteiz
Hiri Hezitzailea
Ciudad Educadora



Aisialari Auzo
Plan Extraeskolari
de Zona

Sozializazioa - Hizkuntza sozializazioa

Eskolak bakarrik ezin du! Auzoa / Komunitatea
hiztun bila!

Sozializazio-eremuak: familia, eskola,
komunitatea (kalea, auzoa...). Baita hizkuntza
sozializaziorako ere.

Hirugarren eremu hori funtsezkoa da. Hizkuntza
sozializazio bete-betea, hiru eremuak bermatzen
direnean. Bestela, hirutik bi behar da gutxienez
Zer da “komunitatea”? Haur-gazteek etxetik eta
eskolatik kanpo zer egiten dute? Eskolaz
kanpoko arloa zedarritu beharra dago.

1. SARIA
KOKKA TABERNAN
3 LAGUNENTZAKO
ASTEBURUKO MENUA

2. SARIA
HUMEDAL INFORMATIKAN
50 €-KO
EROSKETA BONOIA

3. SARIA
ARRUTI HARATEGI
40 €-KO
EROSKETA BONOIA

GORA SALBURUA EUSKALDUNA!

ARGAZKI LEHIAKETA

LEHIAKETAAREN OINARRIAK:
<http://www.salburuaburdinbide.org>
facebook.com/salburu
@salburuKE

GAIA:
EUSKARA ETA SALBURUA
BIKOTE PAREGABEA

Bidalizure argazkia salburu@gmail.com
helbidera maiatzaren 6a baino lehen

Antolatzaileak:  

Laguntzailea:  



Ayuntamiento
de Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Udala



Vitoria-Gasteiz
Hiri Hezitzailea
Ciudad Educadora



Aisiala Auzo
Plan Extraordinario
de Zona

Jarduera soltetatik planteamendu komunitarioetara. ZENBAIT ERREFERENTZIA

Kataluniako esperientzia interesgarriak

Plans de entorns: llengua i cohesió. Elkarrekin planifikatu, hizkuntza eta kohesioa helburu.

Educacio 360 gradu: dena da hezitzailea

Adibide on bat etxean bertan

Goian: “Gasteizko Alde Zaharreko proiektu sozio-komunitarioa, auzoaren eraikuntza komunitarioa helburu”.

Hiri hezitzailearen marko teorikoa bera

Hezkuntza-programa hezkuntza zerbitzuaren eskaintzatik harago



Ayuntamiento
de Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Udala



Vitoria-Gasteiz
Hiri Hezitzailea
Ciudad Educadora



Aisialian Auzo
Plan Extraesko
de Zona

Testuingurua ulertzeko hainbat jakingarri

Auzo gaztea. Euskaldunak % 68. Ulertu: % 89

3 ikastetxe publiko: Errekabarri. Salburua. Arantzabela.
Gaur egun Salburuko Institutua ere abian. Auzokide
askotxo inguruko beste ikastetxeetan (%50).

Guraso elkarte dinamikoak, ekimen handikoak.

Bestelako eragileak auzoan: auzo elkarte, jai batzordea,
euskara elkarte...

Udal zerbitzuen deszentralizazioa. Gizarte-etxea
erreferentzia moduan. Auzoko bizitza dinamizatzeko
gogoia eta beste eragileekin batera aritzeko borondatea.

Udaleko beste zerbitzuetatik ere eredu komunitarioak
lantzeko interesa, zeinek bere lan-esparrutik (euskara,
hezkuntza...)

Salburua
· KULTUR ELKARTEA ·

**Salburua
Burdinbide**
Auzo Elkarte/Asociación Vecinal





Ayuntamiento
de Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Udala



Vitoria-Gasteiz
Hiri Hezitzailea
Ciudad Educadora



Aisialdi hezitzailea
Plan Extraescolar
de Zona

Hiru oinarri, hiru helburu

Inklusioa eta Kohesioa

-Parte hartzen ez dutenek zergatik ez dute parte hartzen?

Aisialdi hezitzailea ardatz

-Balioetan hezi

Euskara

-Eskolan dauden bitartean, euskara ondo-edo. Eskolatik ateratzen direnean, ordea, komeriak!

... eta horrek guztiak nola eragiten du:

- ikasleen arrakasta akademikoan?
- hezkuntza-sistemaren arrakaletan?



Ayuntamiento
de Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Udala



Vitoria-Gasteiz
Hiri Hezitzailea
Ciudad Educadora



Aislan Auzo
Plan Extraes
de Zona

ertaz ari gara, eskolaz kanpoko jardueraz ari garenean

Gure haurrek / gaztetxoek... (6-16 urte)

- Nora joaten dira eskolatik ateratzen direnean?
- Zer egiten dute?
- Neskek eta mutilek, berdin?
- Zein hizkuntzatan?
- Non eragin behar da?
- Zenbatek ez du parte hartzen? Zergatik?





Ayuntamiento
de Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Udala



Vitoria-Gasteiz
Hiri Hezitzailea
Ciudad Educadora



Aisialia
Plan Extraescolar
de Zona

Salbur-labur - Gasteizko Euskara zerbitzua: eskolaz kanpoko 2021

- Salburun bizi eta ikasten duten 10 ikasleetatik 8-k eskolaz kanpo jardueraren batean parte hartzen dute.
- 10etik 2k, beraz, ez dute parte hartzen.
- Laurdenek ekintza bakarrean eman dute izena. Batez beste, bitan.
- Kasik erdiek kirol-jarduera bat egiten dute: % 48,7
- Deigarri egiten da hizkuntza-akademiek hartzen duten pisua: % 20
- Jarduera artistikoak %16, aisialdia-ludotekak %8
- Eskola-laguntza %2,5 da, baina inpresioa dugu handiagoa dela
- Hiru eragile mota:
 - Ikastetxeak: eskaintzaren % 18 (pandemiaren osteko urtea zen)
 - Udala: eskaintzaren % 21
 - Eragile pribatuak (klubak, akademiak...): eskaintzaren % 61
- Euskararen presentzia udalaren eta ikastetxeen eskaintzan %63; eragile pribatuen kasuan, % 33





Ayuntamiento
de Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Udala



Vitoria-Gasteiz
Hiru Hezitzailea
Ciudad Educadora



Aisialari Auzo
Plan Extraordinario
de Zona

Zer da sarean lan egitea?- **Saretzea ekimenaren ardatza**

AA (adimen artifiziala) dixit

"Trabajo en red" se refiere a la colaboración y conexión entre diferentes individuos, grupos, organizaciones o instituciones para alcanzar objetivos comunes. Implica la creación de relaciones, intercambio de conocimientos y recursos, y la construcción de un espacio abierto y diverso para la acción conjunta. Este enfoque busca potenciar el impacto de las acciones individuales al sumarlo a un esfuerzo colectivo, superando limitaciones y aprovechando la diversidad de experiencias y perspectivas.

Hots:

#Lankidetza #LoturakSortu #HelburuKomunakliza
#Harremandu #Konfiantza #EzagutzaTrukatu
#BaliabideakPartekatu #EspaziolrekiBatlzan
#Aniztasuna #EkintzaBateratua
#InpaktuakHanditu #ElkarrekinMugakGainditu



Ayuntamiento
de Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Udala



Vitoria-Gasteiz
Hiru Hezitzailea
Ciudad Educadora



Aisialdi Auzo
Plan Extraeskolaren
de Zona

Metodologia

- Mapeoa: eragileak identifikatu
- Diagnostiko partekatua
- Aliantzak identifikatu
- Helburua partekatuak sortu: Norberaren helburuak vs. Denon helburuak
- Urrats txikiak eman: egiten duguna zertan hobetu; indarrak nola batu...



EPE MOTZERAKO PROPOSAMENAK:

1 FORMAZIO EKINTZA	7 HIRUILEKO EKINTZA AUZAN
2 KANPOA BEGIRA KOMUNIKAZIA	8 GIZARTE ETXEA PROPOSAMENAK
3 GUNE PARTEKATUA	9 ERAGILE GEHUAGO
4 EKINTZAK BERRESKURATU	10 IKASURKE AMABERAN PROPOSAMENAK
5 IKASURTEAK LEHENETSI	11 ALBOKO IDENTIFIKAZIO OSATzea
6 ERAGILE GUZTIAK	12 FINTZAMENDUEK EGUTIAK ZEHATZEA
13 UDALAKO ESKANTZA BATERATUA	16 ELKARTE AHULAK IDENTIFIKATU ETA INDARTU
14 UDAL WEBEAN ESPAZIO BAT	17 PARTE HARTZEN EZ DUEN FAMILIA KANPOA
15 INFORMAZIO SARE BAT SORTU (INFORMATIKO) ELKARTZEAK	

→ PLANGINTZA BATERA PASA → ESKANTZA - INSTANTZAK → ESKOLEN INTSIFIKAZIOA E.K.

EPE ERTAIN - LUZEA:

1 IKASTURTEA BALORATU + HURPENGOA
2 SARBIDEA ERRAZTEKO PROPOSAMENAK
3 IKASTETXEEN ARTEKATU ANTOLATU
4 EKINTZA "IKELA"
5 GUREKO - FAMILIA ESKANTZA
6 DIFUSIOA BATERA
7 BEREKOKO ELKARTZAK NOLA egiten dira?
8 IKASTETXEETAN IDENTIFIKATU NOR ER. PH.
9 ORDUETEGIEK PH. BATERATUA BAZKIDETZAK
10 BALDIN TRANSMISIOA PH. ET DUTEN
11 IKASTETE ETA ELKARTE/ALUBAN ARTEKO ELKARTZAK

Salburuko Sarearen ibilbidea

erretik honako prozesu / tarea hauek bultzatu dira:

zarte etxeko ekintzetarako izen-ematea erraztea

azak erreserbatzea, ikasle zaurgarrientzat

zoko ikastetxeetan ekintzak programatzea eta aurrera eramatea

zozan udalekuak koordinatzea

pazioen eta instalazioen erabilera koordinatzea

urasoentzako ekintzak biltzea eta zabaltzea

ru guraso-elkarteen “Euskara plazara” programa garatzea

kola bideak programa antolatzea, hiru ikastetxeetan

ian kontua ez da gauza berriak egitea, baizik eta gauzak
ste modu batean egitea



Ayuntamiento
de Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Udala



Vitoria-Gasteiz
Hiri Hezitzailea
Ciudad Educadora



Aisian Auzoan
Plan Extraescolar
de Zona

Aisian Auzoan

es un proyecto en el ámbito extraescolar y del ocio en el que participan entidades y agentes educativos de Salburua con el objetivo común de favorecer la igualdad de oportunidades y facilitar el acceso a la oferta de actividades.

Aisian Auzoan aporta oportunidades para...

- ✓ ...hacer amistades.
- ✓ ...aprender haciendo otras actividades.
- ✓ ...relacionarse en euskera y con el euskera desde la propia realidad.
- ✓ ...vivir de forma más saludable practicando deporte y cuidándose.
- ✓ ...disfrutar de los espacios y los servicios más cercanos.
- ✓ ...hacer comunidad en Salburua.

Aisian Auzoan promueve la organización coordinada de:

- ✓ Actividades deportivas: multideporte, natación, escalada, psicomotricidad, bádminton, esku pilota, esgrima, ajedrez, patinaje, fútbol, baloncesto, judo, karate, salidas al monte...
- ✓ Actividades culturales y artísticas: guitarra, dibujo y pintura, euskal dantzak, ballet, teatro, danza moderna, cocina, ludoteca...
- ✓ Actividades para familias
- ✓ Actividades de aprendizaje del euskera
- ✓ Actividades de apoyo escolar
- ✓ Actividades en periodos vacacionales



Informa zaitez, gurekin harremanetan jarri, parte hartu ekintzetan, eta proposamenak egiten lagundu!

¡Contacta, participa en las actividades y colabora en la organización de las distintas propuestas!

www.vitoria-gasteiz.org/hirihazitzailea
www.vitoria-gasteiz.org/ciudadeducadora



Aisian Auzoan
Plan Extraescolar
de Zona

Salburua



PDF [Aisian Salburuan 25-26 eskuorria](#)



Ayuntamiento
de Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Udala



Vitoria-Gasteiz
Hiri Hezitzailea
Ciudad Educadora



Aisiala
Plan Extraescolar
de Zona

Sare formala vs. Sare informala(k)

HITZ EGIN bai, EGIN eta ERAGIN ere bai (aktibismoaren gorazarrez)

- Guraso elkarten lan bateratua: adb. euskara plazara, eskola bideak,...
- Guraso elkarteak Sarburu elkartearekin eta Auzo elkartearekin batera: adib. Gabonetan Olentzeroa antolatu; auzoko Inauteriak antolatu...
- Guraso elkarteak eta Jai batzordea: jai parte-hartzaileagoak



are formala s. Sare formala(k)



Ayuntamiento
de Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteizk
Udala



Vitoria-Gasteiz
Hiri Hezitzailea
Ciudad Educadora



Aisian Auzoan
Plan Extraescolar
de Zona

deoa]



Ayuntamiento
de Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Udala



Vitoria-Gasteiz
Hiri Hezitzailea
Ciudad Educadora



Aisiala
Plan Extraescolar
de Zona

Beti dago zer hobetu...

- Eskola, guraso-elkarteak, gizarte-etxea, ongi. Bestelako eragile pribatuen parte-hartzea eta inplikazioa nola sustatu?
- Eskoletatik zuzendaritza-taldeek eta guraso-elkarteek parte hartu izan dute. Irakasleen parte-hartzea eta inplikazioa nola sustatu?
- Guraso elkarten zereginak (sare publikoan), partaidatzaren erronka, baliabideak, laguntzak....
- Administrazioaren eredu departamentalistak ez du laguntzen
- Politika publikoen arteko koherentzia eta artikulazio maila.
- Eragile bakoitzak bere erritmoak eta bere denborak ditu. Beti ez datoz bat.
- Lidergo-kontuak. Zeinek egin behar du tira? Lidergo partekatuak eta difusoak



Ayuntamiento
de Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteiz
Udala



Vitoria-Gasteiz
Hiri Hezitzailea
Ciudad Educadora



Aisialari Auzo
Plan Extraescolar
de Zona

eskerrik asko zuen arretagatik

eta
musu bana





www.vitoria-gasteiz.org/hirihezitzailea
www.vitoria-gasteiz.org/ciudadeducadora



Ayuntamiento
de Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteizko
Udala



Vitoria-Gasteiz
Hiri Hezitzailea
Ciudad Educadora



Aisian Auzoan
Plan Extraescolar
de Zona